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Szczecinek otrzymał blisko 30 tysięcy złotych dotacji na program rozwoju
wolontariatu w schronisku dla bezdomnych zwierząt. Już od września grupa
Poczciwe Chłopaki będzie zachęcać młodzież do opieki nad zwierzakami.

Miasto znalazło się w gronie nielicznych samorządów, które uzyskały dofinansowanie
z pilotażowego programu marszałka województwa zachodniopomorskiego „Nasze
zwierzaki”. – Program został podzielony na dwie części: inwestycyjną oraz
nieinwestycyjną, która obejmie działania wspierające w różny sposób wolontariat –
wiceburmistrz Szczecinka Beata Pszczoła-Bryńska wyjaśnia, że ostatecznie
pieniędzy wystarczyło na drugą część projektu. 

Ratusz, Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej (prowadzące schronisko) oraz
wspierająca projekt grupa Poczciwe Chłopaki – czyli Dominik Szadziński i
przyjaciele, którzy od lat pomagają zwierzętom – dopinają ostatnie szczegóły przed
podpisaniem umowy z samorządem wojewódzkim. Miasto otrzyma 29 750 zł. Do tej
kwoty dojdzie jeszcze wkład własny Szczecinka oraz praca wolontariuszy.

Program „Wolontariusz na 5+”, startujący we wrześniu, obejmie uczniów
starszych klas szczecineckich szkół podstawowych oraz szkół średnich. W szkołach
odbędą się spotkania wolontariuszy z grupy Poczciwe Chłopaki oraz pracowników
schroniska, mające na celu zachęcenie młodzieży do podjęcia się trudnej, ale
satysfakcjonującej opieki nad zwierzętami.
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W planach są również liczne działania edukacyjne, w tym szkolenia z udziałem
behawiorysty zwierzęcego. Wolontariusze zostaną odpowiednio przygotowani do
pracy ze zwierzętami.

Jednym z elementów projektu będzie również przeprowadzenie kilkudziesięciu
zabiegów sterylizacji psów i kotów, których właścicieli nie stać na ich sfinansowanie.
Koszt takich zabiegów to zwykle kilkaset złotych. Dla porównania – miasto już
obecnie pokrywa koszty sterylizacji bezpańskich zwierząt: rocznie zabieg przechodzi
kilkadziesiąt kotów i kilka psów, a koszt wynosi odpowiednio 250 zł dla kota i 400 zł
dla psa. Niestety, nie każdy może z tej pomocy skorzystać.

W ramach projektu zakupiony zostanie również fantom psa z akcesoriami,
wykorzystywany podczas zajęć z kandydatami na wolontariuszy. Przewidziana jest
także możliwość czipowania czworonogów.

Dodajmy, że wsparcie wolontariuszy to jeden z fundamentów działania
szczecineckiego schroniska. Oprócz wymiernej pomocy – np. zbiórek karmy czy
wyprowadzania psów na spacery – wolontariat uczy empatii i szacunku wobec
naszych „braci mniejszych”. Trudno dziś wyobrazić sobie funkcjonowanie placówki
bez zaangażowania ochotników. Dlatego miasto mocno stawia na rozwój
wolontariatu.
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